UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:         /KH-SCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Lai Châu, ngày      tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Công tác pháp chế năm 2025

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ về

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp

chế; Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP

Thực hiện Kế hoạch số 349/KH-UBND ngày 21/01/2025 của UBND  tỉnh

về việc triển khai thực hiện công tác pháp chế năm 2025, Sở Công Thương xây

dựng Kế hoạch công tác pháp chế năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

   1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP; Thông tư số

01/2015/TT-BTP ngày 15 tháng 01 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng

dẫn về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức

pháp chế.

Triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, đúng pháp luật về công tác pháp

chế, phát huy tính chủ động, tích cực của đội ngũ pháp chế tại các cơ quan đáp

ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

   2. Yêu cầu

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức pháp chế, bố trí công chức theo hướng kiêm

nhiệm ổn định, tăng cường đào tạo về pháp luật và bồi dưỡng kỹ năng, chuyên

môn nghiệp vụ về công tác pháp chế cho đội ngũ cán bộ, công chức pháp chế

tại đơn vị.

- Xác định rõ nội dung hoạt động, thời gian hoàn thành, trách nhiệm của

các cơ quan, chủ động thực hiện đúng, kịp thời nhiệm vụ công tác pháp chế theo

quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP.

- Bảo đảm sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá

trình triển khai thực hiện nhiệm vụ. Gắn kết chặt chẽ trong công tác xây dựng và

thi hành pháp luật; kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật (QPPL); rà soát,

hệ thống hóa văn bản QPPL và các nhiệm vụ khác có liên quan.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

2

Chủ trì hoặc phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức có liên

quan lập và đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân

dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước

của đơn vị.

Chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự thảo

văn bản QPPL trên các lĩnh vực thuộc đơn vị, ngành quản lý hoặc được UBND

tỉnh giao nhiệm vụ xây dựng văn bản; tham gia đóng góp ý kiến đối với các dự

thảo văn bản do các cơ quan, đơn vị ở địa phương và trung ương gửi đến xin ý

kiến; thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2015 (đã được sửa đổi, bổ sung năm 2020) và Quyết định

số 17/2021/QĐ-UBND ngày 24/5/2021 của UBND tỉnh Lai Châu ban hành Quy

chế xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trình Hội đồng nhân dân tỉnh và xây

dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

Thường xuyên rà soát, định kỳ hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

liên quan đến ngành, lĩnh vực của đơn vị mình quản lý theo quy định của Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, kiến nghị cơ quan có thẩm

quyền xem xét, xử lý đối với văn bản có dấu hiệu trái pháp luật theo quy định.

Tổng hợp kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật gửi Sở Tư pháp

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả rà soát văn bản quy phạm

pháp luật.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật năm 2025 trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý; triển khai có hiệu

quả Ngày pháp luật của Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ngày 09/11

hàng năm. Chủ trì và phối hợp với các đơn vị tổ chức xây dựng, quản lý và khai

thác tủ sách pháp luật tại cơ quan; thực hiện các nhiệm vụ theo khoản 4 Điều 6

của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP.

4. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch công tác theo dõi và thì hành

pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý; Tập trung theo quy định tại

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình

hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngàỵ 05/3/2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày

23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số

14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết

thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi

3

hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi

tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

5. Công tác bồi thường nhà nước

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu, thực hiện công

tác bồi thường của Nhà nước theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường

của Nhà nước trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước ở địa phương

theo quy định của pháp luật.

6. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Phối hợp và thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo

quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính

phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong phạm vi ngành, lĩnh

vực quản lý nhà nước ở địa phương theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch này lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở Công

Thương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của phòng, đơn vị tổ chức triển

khai thực hiện nội dung kế hoạch này. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện công

tác pháp chế theo quy định của pháp luật hoặc theo yêu cầu đột xuất về Thanh

tra Sở, để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Giao Thanh tra Sở chủ trì, tham mưu giúp Lãnh đạo sở theo dõi, đôn đốc,

hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác pháp chế của đơn vị; tổng

hợp, báo cáo kết quả công tác pháp chế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2025 của Sở Công

Thương Lai Châu./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chuyên môn;

- Đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Vương Thế Mẫn

		2025-02-04T10:14:24+0700

		2025-02-04T10:49:46+0700

		2025-02-04T10:49:46+0700

		2025-02-04T10:49:46+0700